12 CÔNG BÁO Số 35 - 15 - 02 - 2009

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 02/2009/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về sửa ñổi, bổ sung ðiều 8 Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ Thiêm

ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 26/2003/Qð-UB ngày 04

tháng 3 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2006/Nð-CP ngày 05 tháng 01 năm 2006 của Chính

phủ về việc ban hành Quy chế khu ñô thị mới;

Căn cứ Nghị ñịnh số 16/2005/Nð-CP ngày 07 tháng 02 năm 2005 và Nghị ñịnh

số 112/2006/Nð-CP ngày 29 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về quản lý dự án ñầu

tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị ñịnh số 08/2005/Nð-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của Chính

phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết ñịnh số 103/2001/Qð-UB ngày 01 tháng 11 năm 2001 của Ủy ban

nhân dân thành phố về thành lập Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ

Thiêm;

Căn cứ Quyết ñịnh số 26/2003/Qð-UB ngày 04 tháng 3 năm 2003 của Ủy ban

nhân dân thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Ban Quản lý ðầu

tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ Thiêm;

Xét ñề nghị của Trưởng Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ

Thiêm tại Công văn số 757/BQL-VP ngày 26 tháng 11 năm 2008 và Giám ñốc Sở

Nội vụ tại Tờ trình số 37/TTr-SNV ngày 08 tháng 01 năm 2009,

Số 35 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 13

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung ðiều 8 Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Ban Quản lý

ðầu tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ Thiêm ban hành kèm theo Quyết ñịnh số

26/2003/Qð-UB ngày 04 tháng 3 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố như sau:

“ðiều 8. Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ðô thị mới Thủ thiêm có nhiệm

vụ - quyền hạn:

1. Về lĩnh vực quản lý quy hoạch - kiến trúc:

a) Căn cứ quy hoạch chung tỷ lệ 1/5000, nội dung ñiều chỉnh quy hoạch chi tiết

tỷ lệ 1/2000 và hướng dẫn thiết kế ñô thị ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt, Trưởng

Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ñô thị mới Thủ Thiêm tổ chức hướng dẫn và

thẩm ñịnh, phê duyệt ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 trong phạm vi

ranh giới, diện tích quản lý ñảm bảo phù hợp với quy hoạch 1/2000 ñược duyệt.

b) Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu ðô thị mới Thủ thiêm (Viết tắt là: Ban

Quản lý Khu Thủ Thiêm) có nhiệm vụ theo dõi, triển khai việc thực hiện quy hoạch.

ðề xuất cấp có thẩm quyền ñiều chỉnh quy hoạch chi tiết phù hợp với quy ñịnh, quy

trình và thực tế áp dụng. Lập quy trình thực hiện phê duyệt phù hợp với yêu cầu, ñặc

ñiểm các loại ñồ án. Trong quá trình thực hiện, Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có thể

mời ñơn vị tư vấn trong nước và ngoài nước có pháp nhân và chức năng hành nghề

phù hợp với các yêu cầu, ñặc ñiểm của loại ñồ án tham gia nghiên cứu góp ý theo

hình thức hợp ñồng tư vấn, ñể tiến hành chọn lựa giải pháp tối ưu, xử lý ñánh giá chất

lượng công việc theo trình tự thủ tục, nội dung quy ñịnh của pháp luật.

c) Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm ñược phép lập Hội ñồng thẩm ñịnh ñể tham

mưu góp ý cho việc ñánh giá kết quả nghiên cứu của các ñồ án quy hoạch chi tiết,

thiết kế công trình theo tiêu chí riêng của Hội ñồng. Tùy theo tính chất, quy mô của

từng ñồ án, Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có thẩm quyền quyết ñịnh tổ chức hoặc

không tổ chức Hội ñồng thẩm ñịnh.

d) Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có trách nhiệm tổ chức công bố công khai nội

dung các quy hoạch chi tiết ñã ñược phê duyệt, cung cấp thông tin, giới thiệu ñịa

ñiểm trong quá trình chuẩn bị ñầu tư.

ñ) Xây dựng và quản lý hệ thống tài liệu, số liệu, bản ñồ mạng lưới, mốc cao ñộ,

các tài liệu phục vụ việc quản lý và các quy ñịnh về chế ñộ cung cấp cho các yêu cầu

của chủ ñầu tư.

14 CÔNG BÁO Số 35 - 15 - 02 - 2009

e) Tổ chức, xây dựng hệ thống ðiều lệ về quản lý thiết kế ñô thị, tổ chức cảnh

quan kiến trúc, ñịnh hướng cho quá trình triển khai quy hoạch, các quy ñịnh chi tiết

ñối với các khu vực chức năng và công trình kiến trúc của Khu ñô thị mới.

g) Tổ chức, xây dựng hệ thống Quy ñịnh chi tiết về quản lý quy hoạch - ñầu tư -

xây dựng khu Thủ Thiêm; tổ chức thực hiện, kiểm tra và phối hợp cùng chính quyền

ñịa phương, các cơ quan liên quan thực hiện xử lý vi phạm theo pháp luật; ñề xuất

các biện pháp chế tài cần thiết nhằm ñảm bảo yêu cầu triển khai xây dựng các công

trình kết cấu hạ tầng, các công trình thực hiện theo giấy phép ñầu tư ñúng quy hoạch

và tiến ñộ quy ñịnh.

h) Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có ý kiến về ðầu bài cuộc thi, Tiêu chí chấm giải

và giám sát quá trình thực hiện công tác tổ chức thi tuyển các công trình phải thi tuyển

kiến trúc của các chủ ñầu tư dự án trong Khu ñô thị mới Thủ Thiêm theo quy ñịnh.

2. Về lĩnh vực quản lý xây dựng:

a) Phối hợp với cơ quan chuyên ngành thành phố hướng dẫn, kiểm tra thực hiện

các quy ñịnh quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng.

b) Kiểm tra việc thực hiện xây dựng theo quy hoạch ñược duyệt, phát hiện các vi

phạm, ñề xuất các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy ñịnh.

c) Chủ trì thực hiện thẩm ñịnh thiết kế cơ sở các dự án nhóm B, C, dự án ñầu tư

xây dựng công trình dân dụng mới dưới 20 tầng thuộc nhóm A trên ñịa bàn Khu ñô

thị mới Thủ Thiêm theo phân cấp của Ủy ban nhân dân thành phố.

d) Hướng dẫn và cấp phép xây dựng công trình theo ủy quyền của Ủy ban nhân

dân thành phố.

e) Phê duyệt các dự án nhà ở theo phân cấp của Ủy ban nhân dân thành phố. Ban

Quản lý Khu Thủ Thiêm không ñược làm chủ ñầu tư các dự án do Ban tổ chức thẩm

ñịnh phê duyệt hồ sơ ñấu thầu theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Về lĩnh vực quản lý ñầu tư:

a) Xây dựng cơ chế chính sách ưu ñãi và hỗ trợ ñầu tư vào Khu ñô thị mới Thủ

Thiêm ưu tiên cho các loại công trình hạ tầng kỹ thuật và công trình công cộng quan

trọng, trình cấp có thẩm quyền quyết ñịnh ñể triển khai thực hiện.

b) Xây dựng các phương án thu hút các nguồn vốn ñầu tư trong nước và nước

ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp với quy ñịnh của pháp luật; nghiên cứu các dự

án ñầu tư trọng ñiểm và tổ chức thực hiện ñầu tư theo chỉ ñạo của Ủy ban nhân dân

Số 35 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 15

thành phố; thực hiện ủy nhiệm của Ủy ban nhân dân thành phố, tiến hành ñàm phán

về các khoản vay và viện trợ cho các dự án phát triển cơ sở hạ tầng công cộng của

Khu ñô thị mới.

c) ðề xuất Ủy ban nhân dân thành phố tiếp nhận, lựa chọn chủ ñầu tư cho các dự

án trong Khu ñô thị mới Thủ Thiêm; hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và tổ chức thẩm ñịnh

các dự án ñầu tư ñể trình các cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt ñầu tư hoặc

cấp giấy chứng nhận ñầu tư theo quy ñịnh hiện hành; theo dõi, kiểm tra việc triển khai

thực hiện các dự án ñầu tư sau khi ñã phê duyệt hoặc ñã cấp giấy chứng nhận ñầu tư.

d) Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện giấy phép ñầu tư, hợp ñồng gia công sản

phẩm, hợp ñồng cung cấp dịch vụ, hợp ñồng kinh doanh hoặc các tranh chấp kinh tế

theo yêu cầu của nhà ñầu tư và doanh nghiệp.

ñ) Phân cấp cho Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm quyết ñịnh ñầu tư các nhóm B, C

sử dụng vốn ngân sách nhà nước do Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm tổ chức thẩm ñịnh

thiết kế cơ sở hoặc không thuộc ñối tượng phải lập thiết kế cơ sở hoặc thiết kế bản vẽ

thi công.

4. Về lĩnh vực quản lý ñất ñai - môi trường:

a) Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm là cơ quan ñầu mối, phối hợp với các cơ quan

nhà nước có liên quan của thành phố thực hiện việc quản lý sử dụng ñất trong khu

vực theo quy ñịnh; tiến hành ñiều tra, khảo sát, ño ñạc, lập bản ñồ ñịa chính và lập kế

hoạch sử dụng ñất theo quy hoạch và theo phân cấp.

b) Căn cứ quy hoạch chi tiết ñược phê duyệt và nội dung phương thức ñầu tư,

Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm ñề xuất các hình thức giao, cho thuê ñất phù hợp với

yêu cầu ñầu tư và khai thác có hiệu quả quỹ ñất trong phạm vi dự án.

c) Là ñầu mối tham mưu, ñề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành

quyết ñịnh giao ñất, cho thuê ñất ñối với các dự án ñầu tư ñã ñược cấp có thẩm quyền

phê duyệt theo quy ñịnh của pháp luật. Phối hợp với các cơ quan có chức năng lập

thủ tục ký hợp ñồng thuê ñất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất ở, quyền sở

hữu nhà và công trình xây dựng cho các chủ ñầu tư theo quy ñịnh.

d) Tổ chức, phối hợp, xử lý và kiến nghị cấp thẩm quyền thu hồi quyền sử dụng

ñất, thuê ñất ñối với các dự án chậm triển khai ñầu tư hoặc triển khai không ñúng

mục ñích ñầu tư.

ñ) Căn cứ quy ñịnh hiện hành có liên quan, Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm phối

hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân quận 2 và các sở - ngành liên quan xây dựng

16 CÔNG BÁO Số 35 - 15 - 02 - 2009

chính sách trình Ủy ban nhân dân thành phố xét ban hành, phối hợp với Ủy ban nhân

dân quận 2 tổ chức bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tạm cư, tái ñịnh cư theo

quy ñịnh của pháp luật. Ban có trách nhiệm nghiên cứu, ñề xuất trình duyệt và ban

hành các chính sách có lợi cho việc khai thác sử dụng ñất ñảm bảo hiệu quả và cân

ñối tài chính cho dự án.

e) Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận 2 thực hiện quản lý môi trường theo quy

ñịnh, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy ñịnh về bảo vệ môi trường

của các dự án.

g) Quản lý ñất công trình công cộng không kinh doanh trong các dự án ñầu tư,

phối hợp với chính quyền ñịa phương và các ngành chức năng ñể lập kế hoạch ñầu tư

các công trình công cộng ñó.

5. Về lĩnh vực quản lý khai thác hạ tầng:

a) Quản lý thống nhất các lĩnh vực ñầu tư - xây dựng và khai thác các công trình

hạ tầng kỹ thuật.

b) Tổ chức lập và trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy ñịnh quản lý

khai thác hạ tầng kỹ thuật Khu ñô thị mới.

c) Tổ chức lưu trữ hồ sơ thiết kế kỹ thuật và hồ sơ hoàn công công trình. Làm

ñầu mối tổ chức, hướng dẫn bàn giao cho các cơ quan có liên quan và ñưa công trình

vào khai thác sử dụng.

d) Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận 2 và các cơ quan liên quan của thành phố

ñể ñề xuất ñặt tên ñường, cấp số nhà theo quy ñịnh.

6. Về công tác ñấu thầu và ñấu giá quyền sử dụng ñất ñối với các dự án trên ñịa

bàn Khu ñô thị mới Thủ Thiêm:

a) Thẩm ñịnh, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt kế hoạch ñấu thầu các

dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước của thành phố do Ủy ban nhân dân

thành phố trực tiếp quyết ñịnh ñầu tư.

b) Thẩm ñịnh và trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt hồ sơ mời thầu, kết

quả lựa chọn nhà thầu ñối với gói thầu dịch vụ tư vấn có giá trị từ 05 tỷ ñồng trở lên,

gói thầu mua sắm hàng hóa, xây lắp có giá trị từ 50 tỷ ñồng trở lên, thuộc các dự án

nhóm A sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước của thành phố.

c) Giao Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm thẩm ñịnh và phê duyệt hồ sơ mời thầu

(hồ sơ yêu cầu), kết quả lựa chọn nhà thầu (kể cả trường hợp áp dụng hình thức chỉ

Số 35 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 17

ñịnh thầu) ñối với gói thầu dịch vụ tư vấn có giá trị dưới 05 tỷ ñồng, gói thầu mua

sắm hàng hoá, xây lắp có giá trị dưới 50 tỷ ñồng, thuộc các dự án nhóm A sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước của thành phố, trừ các gói thầu thuộc thẩm quyền phê

duyệt của chủ ñầu tư.

d) Giao Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm thẩm ñịnh, phê duyệt kế hoạch ñấu thầu,

hồ sơ mời thầu (hồ sơ yêu cầu), kết quả lựa chọn nhà thầu (kể cả trường hợp áp dụng

hình thức chỉ ñịnh thầu) ñối với gói thầu thuộc các dự án nhóm B, C ñã ñược Ủy ban

nhân dân thành phố giao Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm quyết ñịnh ñầu tư.

ñ) Phối hợp với các sở, ngành chức năng tổ chức ñấu giá quyền sử dụng ñất, cho

thuê ñất theo quy ñịnh của pháp luật và Ủy ban nhân dân thành phố trên khu vực ñất

ñược giao.

7. Về các lĩnh vực quản lý khác:

a) Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, thực hiện quản lý nhà nước

về lao ñộng thông qua việc kiểm tra, thanh tra các ñối tượng và tổ chức thực hiện các

quy ñịnh có liên quan của Nhà nước về hợp ñồng lao ñộng, thỏa ước lao ñộng tập thể,

an toàn lao ñộng và tiền lương.

b) Quản lý các hoạt ñộng dịch vụ trong ñịa bàn theo quy ñịnh của Nhà nước.

c) Ban Quản lý Khu Thủ Thiêm có trách nhiệm thực hiện thanh quyết toán thu, chi

khi kết thúc năm tài chính và lập dự toán năm sau gửi Sở Tài chính xem xét, phê duyệt.

d) Quan hệ và phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan của thành phố và quận

2 nhằm ñảm bảo an ninh, chính trị, quản lý hành chính, trật tự - an toàn trong khu vực.

ñ) Thực hiện chế ñộ báo cáo lưu trữ và bảo mật theo quy ñịnh của Nhà nước."

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các sở - ngành, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các quận - huyện và Trưởng Ban Quản lý ðầu tư - Xây dựng Khu

ñô thị mới Thủ Thiêm chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân